
О проведении городского конкурса 
строевой подготовки «Смотр строя и песни»

В целях реализации государственных интересов в области воспитания 
школьников, воспитания у них гражданственности и патриотизма и в 
соответствии с планом работы Управления образования администрации 
Петропавловск–Камчатского городского округа на 2026 год 

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 28.02.2026 на базе МБУДО «Центр внешкольной работы» 
городской конкурс строевой подготовки «Смотр строя и песни» среди учащихся 
муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа. 

2. Утвердить Положение о городском конкурсе строевой подготовки 
«Смотр строя и песни» среди учащихся муниципальных общеобразовательных 
учреждений Петропавловск-Камчатского городского округа (приложение 1).

3. Отделу образования (Солод М.А.) совместно с МБУДО «Центр 
внешкольной работы» (Галич А.А.) организовать работу по проведению 
городского конкурса строевой подготовки «Смотр строя и песни» среди 
учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений Петропавловск-
Камчатского городского округа.

4. Отделу учета и отчетности (Тимофеева Т.Б.) обеспечить 
финансирование МБУДО «Центр внешкольной работы» в рамках реализации 
подп. 1.7.3 муниципальной программы «Развитие образования в Петропавловск-
Камчатском городском округе», МБУ «Централизованная бухгалтерия» 
(Голенко Ю.А.) произвести оплату расходов на проведение городского конкурса 
строевой подготовки «Смотр строя и песни» в сумме 54550 (пятьдесят четыре 
тыс. пятьсот пятьдесят) руб. в соответствии с расчетом расходов.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
образования Управления образования Солод М.А.                                               

                                                  [SIGNERSTAMP1]

Начальник Управления 
образования                                                                                         М.И. Гореликов

Исп. И.Ф. Онанко, тел. 303-100, доб. 1627

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСК-
КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

  УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
                              П Р И К А З
 [REGNUMDATESTAMP]



Приложение 1
к приказу Управления образования

администрации Петропавловск-
Камчатского городского округа

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Положение
о городском конкурсе строевой подготовки «Смотр строя и песни»

Городской конкурс строевой подготовки «Смотр строя и песни» (далее – 
Конкурс) проводится в рамках реализации мероприятий программы 
патриотического воспитания детей и подростков «Полный вперед!»

1. Цель и задачи 
Конкурс проводится в целях воспитания у подрастающего поколения 

гражданственности и патриотизма, ориентации подростков на выбор военной 
профессии.

Задачи:
 повышение интереса учащихся к военной службе;
 развитие волевых и физических качеств учащихся, готовности к защите 
Отечества;
 получение практических навыков и умений выполнения строевых приемов.

2. Учредители и организаторы
Учредителем Конкурса является Управление образования администрации 

Петропавловск-Камчатского городского округа. Организует и проводит 
мероприятие МБУДО «Центр внешкольной работы».

3. Участники, место и время проведения
В Конкурсе принимают участие учащиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Петропавловск-Камчатского городского 
округа в двух возрастных категориях:
• 1 группа – учащиеся 5 - 7 классов;
• 2 группа – учащиеся 8 - 11 классов.

Состав отряда – 11 человек.
Конкурс проводится 28.02.2026 года.
Место и время проведения Конкурса будет сообщено дополнительно.
Организаторы оставляют за собой право изменить время проведения 

Конкурса, заранее уведомив об этом участников.

4. Условия и порядок проведения конкурса
Форма одежды участников Конкурса парадная, с головными уборами, 

наличие сменной обуви обязательно (девочки – обувь на низком устойчивом 
каблуке).

Для участия в Конкурсе отряды допускаются только на основании 
письменного разрешения врача.



Порядок проведения Конкурса определяется последовательностью 
выполнения строевых приемов, согласно требованиям Строевого Устава ВС РФ 
и порядку проведения Конкурса для учащихся 5 - 7 классов (приложение 2) и 
учащихся 8 - 11 классов (приложение 3). 

5. Критерии оценки
Выступление отрядов оценивается по 5-балльной системе с учетом 

следующих показателей:
 наличие парадной формы (опрятность, единообразие);
 соответствие действий командира Строевому Уставу ВС РФ (доклад 

начальнику, строевая выучка, чёткость и правильность подачи команд);
 чёткость и правильность выполнения отрядом строевых приёмов на месте 

и в движении (строевая стойка, строевой шаг);
 дисциплина строя (разговоры в строю, невыполнение команд);
 прохождение торжественным маршем (строевой шаг, равнение в 

шеренгах и колоннах, поворот головы);
 четкость и правильность выполнения строевых приемов индивидуально 

(строевая стойка, строевой шаг);
 исполнение песни (подбор песни, походный шаг, исполнение песни).

6. Награждение
Победители и участники Конкурса награждаются дипломами I, II и III 

степеней, а также подарочными сертификатами. Команды, не занявшие 
призовые места, награждаются дипломами участников.

При подведении итогов в каждой возрастной категории присуждается 
звание «Лучший командир», «Лучший в одиночной строевой подготовке».

7. Порядок подачи заявок
Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 20.02.2026 г. в электронном 

формате по ссылке: https://forms.yandex.ru/cloud/68abe5544936394358d56fad/ или 
в письменном виде (приложение 1) в МБУДО «Центр внешкольной работы» по 
адресу: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская, д. 1-А, каб. № 2, телефон 
41-04-34/e-mail: zayavka.cvr@yandex.ru 

Без заявки, поданной одним из способов, юнармейские отряды к участию в 
Конкурсе не допускаются.

В день проведения мероприятия лицо, сопровождающее участников 
Конкурса, представляет куратору программы копию приказа образовательного 
учреждения об участии команды в мероприятии, а также заявку с медицинским 
допуском всех участников отряда. К приказу прилагается списочный состав 
учащихся, ФИО сопровождающего и номер его телефона.

https://forms.yandex.ru/cloud/68abe5544936394358d56fad/
mailto:zayavka.cvr@yandex.ru


Приложение 1
Заявка

на участие в городском конкурсе строевой подготовки
«Смотр строя и песни»

го
1. Наименование образовательное учреждение (полностью) _________________
2. ФИО руководителя, телефон __________________________________________
3. Возрастная группа __________________________________________________
4. Название отряда ____________________________________________________
5. Список отряда (ФИО, класс) __________________________________________
6. ФИО командира отряда ______________________________________________
7. ФИО участника конкурса одиночной строевой подготовки_________________

Директор образовательного учреждения                             Подпись
МП                                                               «__»__________ 20__ г.

Согласие на обработку персональных данных

В соответствии со статьей 9 Федерального закона «О персональных данных» даю согласие МБУДО «Центр 
внешкольной работы», адрес: г. Петропавловск-Камчатский, ул. Алеутская, д. 1-А на обработку персональных 
данных, а именно совершение действий (операций) или совокупность действий (операций) совершаемых с 
использованием средств автоматизации или без использования таких средств.

Перечень персональных данных включает в себя: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, 
доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных.

Согласие на обработку персональных данных действует в течение трех лет со дня его подписания и может 
быть отозвано мной в любое время на основании моего письменного заявления в МБУДО «Центр внешкольной 
работы».

Директор образовательного учреждения                                                                   Подпись
                              МП                                                                                                   «____»____________ 20__ г.

Руководитель юнармейского отряда                                                                          Подпись
                                                                                                                                        «____»____________ 20__ г.

Приложение 2 
 

Порядок 
проведения Конкурса для учащихся 5 - 7 классов

Отряды прибывают на плац в колонну по два и занимают места согласно 
проведенной жеребьевке.

Действия командира отряда для доклада о готовности к Конкурсу
1. Командующий смотром: «Отряды! РАВНЯЙСЬ, СМИРНО! Командирам 

отрядов доложить о готовности к проведению конкурса строевой подготовки 
«Смотр строя и песни!»

2. Командиры отрядов выходят из строя и сдают рапорт командующему 
согласно жеребьевке. 



«Товарищ, командующий смотром! Отряд школы №_ к участию в конкурсе 
строевой подготовки «Смотр строя и песни» готов. Командир отряда 
(фамилия, имя)»
3. Командующий смотром: «Вольно! Встать в строй!»
4. Командир отряда прикладывает правую руку к головному убору, отвечает 

«ЕСТЬ!», поворачивается в сторону движения, с первым шагом опускает руку и, 
сделав три – четыре шага строевым, продолжает движение походным шагом 
возвращается к отряду. 

5. Став в строй, командир отряда подает команду: «Вольно!»

Действия отряда при приветствии председателя жюри 
Командующий смотром докладывает председателю жюри о готовности 

отрядов к Конкурсу.  
1. Командующий смотром: «Отряды, РАВНЯЙСЬ! СМИРНО! Равнение на 

средину!» и докладывает о готовности председателю жюри.
2. Председатель жюри приветствует участников Конкурса: «Здравствуйте, 

товарищи юнармейцы!»
3. Участники Конкурса: «Здравия желаем, товарищ (воинское звание)!»
4. Председатель жюри поздравляет участников с началом Конкурса.
5. Участники Конкурса: «Ура! Ура! Ура!»
6. Председатель жюри: «Вольно!»
7. Командующий смотром: «Вольно!»

Порядок проверки строевой слаженности отрядов
Проверка строевой слаженности отрядов проводится согласно требованиям 

Строевого Устава ВС РФ.
Показательные выступления отряда начинаются по команде Командующего 

смотром: 
- Командующий смотром: «Юнармейский отряд СОШ №__ РАВНЯЙСЬ! 
СМИРНО! Пять шагов вперёд шагом МАРШ!»
Отряд строевым шагом выходит на указанное количество шагов. 
Командующий смотром: «Приступить к выполнению строевых приёмов!»
Командир строевым шагом выводит отряд на установленное место, выходит 

перед строем и подает следующие команды:

Действия в составе отряда на месте
«Отряд, разойдись», «Отряд, в одну шеренгу - СТАНОВИСЬ», «Отряд, 

ВОЛЬНО», «Отряд, ЗАПРАВИТЬСЯ», «Отряд, РАВНЯЙСЬ», «Отряд, 
СМИРНО», «Отряд, на первый и второй - РАССЧИТАЙСЬ», «Отряд, в две 
шеренги - СТРОЙСЯ», «Отряд, в одну шеренгу - СТРОЙСЯ», «Отряд, в две 
шеренги - СТРОЙСЯ», «Отряд, напра-ВО», «Отряд, нале-ВО», «Отряд, кру-
ГОМ», «Отряд, кру-ГОМ», «Отряд, напра-ВО».

Одиночная строевая подготовка 
«Юнармеец, Иванов! Выйти из строя», «РАВНЯЙСЬ», «СМИРНО», 

«Напра-ВО», «Нале-ВО», «Кру-ГОМ»; «Прямо шагом – МАРШ», «Напра-ВО, 
нале-ВО, кругом-МАРШ» (в движении), воинское приветствие в движении 
(например: «Командир справа!»), «СТОЙ», «Юнармеец, Иванов! Ко мне», 
«Стать в строй».



Действия в составе отряда в движении
Движение строевым шагом «Отряд, правое (левое) плечо вперед шагом 

МАРШ», выполнение воинского приветствия в движении «Отряд, СМИРНО, 
равнение напра-ВО», прохождение с песней «Отряд, песню запевай».

После выполнения строевых приёмов командир строит отряд на середине 
зала, встаёт на правый фланг и докладывает об окончании показательных 
выступлений. 

Командир отряда: «Товарищ командующий! Отряд школы №__ 
выступление завершил».

Командующий смотром: «Стать в строй!» 
Отряд убывает на место построения.

Приложение 3
 

Порядок 
проведения Конкурса для учащихся 8 - 11 классов

Отряды прибывают на плац в колонну по два и занимают места согласно 
проведенной жеребьевке.

Действия командира отряда для доклада о готовности к Конкурсу
1. Командующий смотром: «Отряды! РАВНЯЙСЬ, СМИРНО! Командирам отрядов 

доложить о готовности к проведению конкурса строевой подготовки «Смотр строя и песни!»
2. Командиры отрядов выходят из строя и сдают рапорт командующему согласно 

жеребьевке. 
«Товарищ, командующий смотром! Отряд школы №_ к участию в конкурсе строевой 

подготовки «Смотр строя и песни» готов. Командир отряда (фамилия, имя)»
3. Командующий смотром: «Вольно! Встать в строй!»
4. Командир отряда прикладывает правую руку к головному убору, отвечает «ЕСТЬ!», 

поворачивается в сторону движения, с первым шагом опускает руку и, сделав три – четыре 
шага строевым, продолжает движение походным шагом возвращается к отряду. 

5. Став в строй, командир отряда подает команду: «Вольно!»

Действия отряда при приветствии председателя жюри 
Командующий смотром докладывает председателю жюри о готовности 

отрядов к Конкурсу.
1. Командующий смотром: «Отряды, РАВНЯЙСЬ! СМИРНО! Равнение на 

средину!» и докладывает о готовности председателю жюри.
2. Председатель жюри приветствует участников Конкурса: «Здравствуйте, товарищи 

юнармейцы!».
3. Участники Конкурса: «Здравия желаем, товарищ (воинское звание)!».
4. Председатель жюри поздравляет участников с началом Конкурса.
5. Участники Конкурса: «Ура! Ура! Ура!».
6. Председатель жюри: «Вольно!».
7. Командующий смотром: «Вольно!».

Порядок проверки строевой слаженности отрядов
Проверка строевой слаженности отрядов проводится согласно требованиям 

Строевого Устава ВС РФ.



Показательные выступления отряда начинаются по команде Командующего 
смотром: 

- Командующий смотром: «Юнармейский отряд СОШ №__ РАВНЯЙСЬ! 
СМИРНО! Пять шагов вперёд шагом МАРШ!». 
Отряд строевым шагом выходит на указанное количество шагов. 
- Командующий смотром: «Приступить к выполнению строевых приёмов!»

Командир строевым шагом выводит отряд на установленное место, 
выходит перед строем и подает следующие команды:

Действия в составе отряда на месте
«Отряд, разойдись», «Отряд, в одну шеренгу - СТАНОВИСЬ», «Отряд, 

ВОЛЬНО», «Отряд, ЗАПРАВИТЬСЯ», «Отряд, РАВНЯЙСЬ», «Отряд, 
СМИРНО», «Отряд, от средины на один шаг, разом-КНИСЬ», «Отряд, к средине, 
сом-КНИСЬ», «Отряд, на первый и второй - РАССЧИТАЙСЬ», «Отряд, в две 
шеренги - СТРОЙСЯ», «Отряд, в одну шеренгу - СТРОЙСЯ», «Отряд, в две 
шеренги - СТРОЙСЯ», «Отряд, напра-ВО», «Отряд, нале-ВО», «Отряд, кру-
ГОМ», «Отряд, кру-ГОМ», «Отряд, напра-ВО».

Одиночная строевая подготовка 
«Юнармеец, Иванов! Выйти из строя», «РАВНЯЙСЬ», «СМИРНО», 

«Напра-ВО», «Нале-ВО», «Кру-ГОМ»; «Прямо шагом – МАРШ», «Напра-ВО, 
нале-ВО, кругом-МАРШ» (в движении), воинское приветствие в движении 
(например: «Командир справа!»), «СТОЙ», «Юнармеец, Иванов! Ко мне», 
«Стать в строй».

Действия в составе отряда в движении
Движение строевым шагом «Отряд, правое (левое) плечо вперед шагом 

МАРШ», изменение направления движения «Отряд, напра-ВО», «Отряд, нале-
ВО», «Отряд, кругом-МАРШ», выполнение воинского приветствия в движении 
«Отряд, СМИРНО, равнение напра-ВО», прохождение с песней «Отряд, песню 
запевай».

После выполнения строевых приёмов командир строит отряд на середине 
зала, встаёт на правый фланг и докладывает об окончании показательных 
выступлений. 

Командир отряда: «Товарищ командующий! Отряд школы №__ 
выступление завершил»

Командующий смотром: «Стать в строй!» 
Отряд убывает на место построения.




